201/2024-47504(2)

Для доступа к материалам дела А81-9107/2024в режиме ограниченного доступа на
информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»(http://kad.arbitr.ru)

используйте секретный код:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

г. Салехард, ул. Республики, д.102, тел. (34922) 5-31-00,

www.yamal.arbitr.ru, e-mail: info@yamal.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

о признании гражданина банкротом

и введении процедуры реализации имущества

г. Салехард Дело № А81-9107/2024

02 сентября 2024 года

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе судьи Мотовилова

А.Н., при ведении протокола судебного заседания  помощником судьи Серасховой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  дело по заявлению Федорова Александра

Анатольевича (18.11.1986 г.р., уроженца г. Новый Уренгой, Тюменской области, адрес: ЯНАО, г.

Новый Уренгой, ул. Железнодорожная, д. 6, кв. 425, ИНН 890409409923, СНИЛС 127-661-913-

75) о признании его несостоятельным (банкротом), при участии в судебном заседании:

Представители сторон в судебное заседание не явились,

У С Т А Н О В И Л :

Федоров Александр Анатольевич 09.08.2024 (в суде зарегистрировано 16.08.2024)

обратился посредством услуг почтовой связи в Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного

округа с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа  от 16.08.2024

заявление принято к производству и назначено к рассмотрению на 02.09.2024.

 Союз «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северо-Запада»

представил кандидатуру арбитражного управляющего.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте рассмотрения заявления извещены

надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте

судебного заседания на сайте суда.

Учитывая, что неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, извещенных

надлежащим образом не является препятствием к рассмотрению дела в соответствии со статьями

123 и 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд  рассматривает
дело по существу в отсутствие сторон по имеющимся документам.

Рассмотрев заявление, заслушав лиц, участвующих в деле, оценив доводы сторон,

исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации  арбитражный суд считает, что заявление

подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из заявления, общая сумма задолженности ПАО «Сбербанк России»

составляет  2.356.273  руб. 18коп.

Список кредиторов и должников с указанием их данных, суммы кредиторской и

дебиторской задолженности, их места нахождения или места жительства, оформлен в

соответствии с формой, утвержденной приказом Минэкономразвития от 05.08.2015 № 530.

Федоров Александр Анатольевич в браке не состоит, на иждивении один ребенок.

Трудоустроен ООО «Желдорэкспедиция – УРАЛ», в должности старшего

http://kad.arbitr.ru/
http://www.yamal.arbitr.ru/
mailto:info@yamal.arbitr.ru

А81-9107/2024

2

приемосдатчика.

Доход за 6 месяцев 2024 года составил 426459,39 руб., из них налог 54712 руб.

Ежемесячная заработная плата составила 61957, 89 руб. За минусом размера прожиточного

минимума на должника и его ребенка, в конкурсную массу подлежат включению денежные

средства в размере 17132 руб. Следовательно, за 60 месяцев должник способен погасить

1027973, 90 руб.

В обоснование своего заявления, должник указывает, что  не в состоянии исполнить

вышеназванные денежные обязательства в установленный срок.

Обращение в суд с соответствующим заявлением в порядке статьи 213.4 Закона о

банкротстве обусловлено неплатежеспособностью и неспособностью удовлетворить требования

кредиторов в полном объеме.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в сумме 25

000 рублей внесены в депозит Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа.

В соответствии со статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с
особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от

26.10.2002 предусмотрено, что дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством

граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I -III. 1, VII, VIII,

параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона.

Согласно статье 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

В соответствии со статьей 213.4 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» N 127-ФЗ от 26 октября 2002 года, гражданин обязан обратиться в арбитражный

суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного

кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме

перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности

составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда

он узнал или должен был узнать об этом.

Согласно статьи 213.6 Закона о банкротстве, по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи

213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе, на основании ходатайства

гражданина, вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина.

Согласно статье 213.24 Закона суд принимает решение о признании гражданина

банкротом, если:

-   гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение установленного срока;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина;

- судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено.

Конкурсную массу составляет все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия

решения суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина

и выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения (п. 1 ст. 213.25

Закона). Однако из конкурсной массы исключается имущество, на которое не может быть

обращено взыскание в соответствии с гражданским процессуальным законодательством (п. 3 ст.

213.25 Закона).

А81-9107/2024

3

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный

срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве (абзац 1 пункта 2 статьи 213.24 Закона о

банкротстве).

Основные последствия и ограничения, связанные с введением процедуры реализации

имущества гражданина, указаны в пунктах 5, 6 и 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве

Материалы дела свидетельствует о невозможности восстановления платежеспособности

должника, отсутствии доказательств осуществления должником предпринимательской

деятельности, следовательно, основания для введения процедуры реструктуризации долгов

отсутствуют. Сам должник просит ввести в отношении него процедуру реализации имущества.

При таких обстоятельствах, и принимая во внимание ходатайство должника,

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа считает возможным введение в

отношении должника процедуры реализации имущества.
При названных обстоятельствах суд применяет к процедуре банкротства положения ФЗ

№127-ФЗ от 26.10.2002 года с изменениями, внесенными ФЗ №154-ФЗ от 29.06.2015 года.

В связи с изложенным, должник подлежит признанию несостоятельным (банкротом), в

отношении него надлежит ввести процедуру банкротства - реализация имущества сроком на 6

месяцев.

В силу п. 2 ст. 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)" При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд

утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего

Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и

настоящей статьи.

От саморегулируемой организации –   Союз «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Северо-Запада» поступило мотивированное заключение с

предоставлением сведений о кандидатуре финансового управляющего Кузнецовой Е. Х. для

утверждении финансовым управляющим в деле о банкротстве должника.

 Исходя из представленных саморегулируемой организацией документов, кандидатура

соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» N 127-ФЗ от 26 октября 2002 года.

Согласно информации об арбитражном управляющем, он является членом

саморегулируемой организации. Суд не располагает сведениями о том, что Кузнецова Е. Х.

является заинтересованным лицом по отношению к должнику и кредиторам.

У Кузнецовой Е. Х. отсутствует наказание в виде дисквалификации за совершение

административного правонарушения и в виде лишения права занимать определенные должности

или заниматься определенной деятельностью за совершение преступления.

В силу пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Суду представлены сведения о внесении заявителем на депозитный счет суда   25 000

рублей для выплаты вознаграждения финансовому управляющему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет

о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также

реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

А81-9107/2024

4

В соответствии со ст. 213.30 Закона о банкротстве, в течение пяти лет с даты завершения

в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по

делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства. В

течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества

или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его

банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина. В течение трех лет с

даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в

органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим

лицом.

В силу положений статей 110-112 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, уплаченная по делу государственная пошлина, подлежит отнесению на должника.

В соответствии со статьей 213.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 г., при вынесении арбитражным судом определения о

признании обоснованным заявления должника, конкурсного кредитора или уполномоченного
органа о признании гражданина банкротом и введении реализации его долгов арбитражный суд

привлекает к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина орган опеки и

попечительства в случае, если в рамках рассматриваемого дела затрагиваются права

несовершеннолетнего лица или права лица, признанного судом недееспособным.

Согласно части 1 статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета

спора, могут вступить в дело на стороне заявителя или ответчика до принятия судебного акта,

которым заканчивается рассмотрение дела в первой инстанции арбитражного суда, если этот

судебный акт может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон.

Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству стороны или по инициативе

суда.

На основании того, что у должника есть несовершеннолетние дети, суд считает

необходимым привлечь  Департамент образования администрации г. Новый Уренгой к участию в

деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований.

Руководствуясь статьями 45, 213.24, 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 112, 167-170, 176, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд,

Р Е Ш И Л :

1. Признать заявление Федорова Александра Анатольевича (18.11.1986 г.р., уроженца

г. Новый Уренгой, Тюменской области, адрес: ЯНАО, г. Новый Уренгой, ул. Железнодорожная,

д. 6, кв. 425, ИНН 890409409923, СНИЛС 127-661-913-75) о признании  несостоятельным

(банкротом) обоснованным. Признать Федорова Александра Анатольевича несостоятельным

(банкротом) и ввести в отношении него процедуру реализации имущества сроком на шесть

месяцев, то есть до 02.03.2025.

2. Утвердить со 02.09.2024 финансовым управляющим Федорова Александра

Анатольевича – Кузнецову Екатерину Хачиковну (адрес: 192102, г. Санкт-Петербург, а/я 18),

член Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северо-Запада».

3. Установить финансовому управляющему единовременную сумму вознаграждения

в размере 25 000 рублей за всю процедуру.

4. С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом

и введении реализации имущества наступают последствия, установленные статьей 213.25

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

5. Обязать Федорова Александра Анатольевича не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем принятия настоящего судебного акта, передать финансовому управляющему

все имеющиеся у него банковские карты.

6. Обязать должника передать в пятнадцатидневный срок финансовому

управляющему документы необходимые для установления финансового положения должника, а

именно сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих

А81-9107/2024

5

обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина

сведения.

7. Обязать финансового управляющего в установленный Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» срок опубликовать сведения о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина; выполнить

мероприятия, предусмотренные пунктом 6 статьи 213.25, статьями 213.26, 213.28 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

8. Обязать финансового управляющего незамедлительно, в случае завершения

всех предусмотренных Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» мероприятий обратиться в арбитражный суд с ходатайством о завершении

процедуры банкротства с приложением следующих документов:

- отчет о реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

- реестра требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов,

- ответы регистрирующих органов в отношении должника и супруга (бывшего супруга)
должника,

- доказательства предварительного направления ходатайства о завершении процедуры

реализации в адрес кредиторов и должника.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина, срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев.

9. Привлечь к участию в деле в качестве лица, участвующего в деле о банкротстве

Департамент образования администрации г. Новый Уренгой.

Разъяснить третьему лицу, что в соответствии с ч.1 ст. 41 АПК РФ, он имеет право:

знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, снимать копии; заявлять отводы;

представлять доказательства и знакомиться с доказательствами, представленными другими

лицами, участвующими в деле, до начала судебного разбирательства; участвовать в

исследовании доказательств; задавать вопросы другим участникам арбитражного процесса,

заявлять ходатайства, делать заявления, давать объяснения арбитражному суду, приводить свои

доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам; знакомиться с ходатайствами,

заявленными другими лицами, возражать против ходатайств, доводов других лиц, участвующих

в деле; знать о жалобах, поданных другими лицами, участвующими в деле, знать о принятых по

данному делу судебных актах и получать копии судебных актов, принимаемых в виде

отдельного документа; знакомиться с особым мнением судьи по делу; обжаловать судебные

акты; пользоваться иными процессуальными правами, предоставленными им настоящим

Кодексом и другими федеральными законами. Лица, участвующие в деле, также вправе

представлять в арбитражный суд документы в электронном виде, заполнять формы документов,

размещенных на официальном сайте арбитражного суда в сети Интернет, в порядке,

установленном в пределах своих полномочий Высшим Арбитражным Судом Российской

Федерации.

10. Лица, участвующие в деле, несут процессуальные обязанности, предусмотренные

настоящим Кодексом и другими федеральными законами или возложенные на них арбитражным

судом в соответствии с настоящим Кодексом.

11. Решение суда по настоящему делу подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано в апелляционном порядке в Восьмой арбитражный апелляционный суд путем

подачи жалобы через Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа.

12. Копию настоящего определения направить должнику, саморегулируемой

организации, финансовому управляющему, органу по контролю (надзору), Управлению

Федеральной налоговой службы по Ямало-Ненецкому автономному округу, Управлению службы

судебных приставов по Ямало-Ненецкому автономному округу, суду общей юрисдикции, отделу

опеки и попечительства.

Судья А.Н. Мотовилов

 Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.12.2023 9:53:00
Кому выдана Мотовилов Александр Николаевич